
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Quarta-feira •  05 de junho de 2024 •  Ano XII • Edição Nº 361

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R I A  D E  F Á T I M A  P E P Ê  C E R Q U E I R A

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024) ............................................................ 2
ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024) ............................................................ 4



Quarta-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano XII • Edição Nº 361

- 2 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024)

 

 

Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 

CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2024 

 

ATA DE JULGAMENTO  

 

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte quatro, às 14h30min, na sala de licitação 

nesta Sede Administrativa, situada na Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro - Estado da 

Bahia - CEP. 44.450-000, Salinas da Margarida-Bahia, reuniram-se a Presidente da Comissão 

de Licitações, a Sr.ª BRUNA TAINAN ALMEIDA DA SILVA, HENRIQUE DE JESUS NUNES e 

EDNILSON BOA CERQUEIRA DOS SANTOS, membros titulares da Comissão de Licitação, 

todos nomeados pela Portaria nº. 01 de 04 de janeiro de 2024, para analisar a documentação de 

proposta de preço e documentos de habilitação encaminhadas pelos interessados em participar 

da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024, correspondente ao PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 020/2024, que tem por objeto a contratação de emissora de Rádio 

“FM” de abrangência no Município de Salinas da Margarida para divulgação das ações, 

matérias de caráter informativo de utilidade pública, para atender o Poder Legislativo 

Municipal de Salinas da Margarida 

Para todos os fins da análise, consigna esta Comissão que o valor do orçamento da 

Administração divulgado no Aviso da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 013/2024 foi de R$ 

4.066,40 

Faz-se registro, por oportuno, que o prazo final para a entrega dos documentação de proposta 

de preço e documentos de habilitação das empresas foi fixado até às 17h00min, final do 

expediente, do dia 24/05/2024. 

Por meio físico, foi recepcionada uma proposta apresentada por pessoa física, adiante 

identificada: 

Nome: RILTON COSTA SANTANA, CPF: 047.192.425-37, A proposta da foi recepcionada na 

Sede Administrativa da Câmara Municipal, situada na Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – 

Centro Salinas da Margarida - Estado da Bahia - CEP. 44.450-000, protocolo nº 1798.   

Verificado os valore conforme tabela abaixo:  

Nº NOME ITEM DESCRIÇÃO 
CODIGO 

CATSER 
UND QUA V UNIT V TOTAL 

1 
Manutenção 

de Redes 

Manutenção de Redes - 

Esgoto -  

TUBO PVC, ESGOTO PREDIAL, 

100 MM 

19160  Metro  40 
 R$ 

55,00 

R$ 

2.200,00 

2 
Manutenção 

de Redes 

Manutenção de Redes - 

Esgoto -  

TUBO PVC, ESGOTO PREDIAL, 

50 MM 

19160  Metro  40 
 R$ 

45,00  

R$ 

1.800,00 



Quarta-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano XII • Edição Nº 361

- 3 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 

CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 
 

A empresa ofertou proposta  menor que o valor de referência. Foi solicitada a documentação 

complementar por meio de um oficio nº 065, após recebimento foram emitidos os documentos 

de autenticidade e idoneidade, conforme Edital. 

Em detalhes, verificada a documentação apresentada, exigida pelo Instrumento Convocatório, 

vê-se que: 

Habilitação Jurídica, apresentou o Ato de Constituição;  

Regularidade fiscal, social e trabalhista, atendeu as exigências editalicias, à medida que 

apresentou todas as certidões negativas federais, estaduais e municipais. 

Qualificação Técnica, apresentou 01 (um) atestados de capacidade técnica, comprovando de 

aptidão para o fornecimento, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto 

desta Dispensa.  

Qualificação Econômico-Financeira, na medida que apresentou Certidão Estadual de 

Concordada e Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial de 1º grau.  

Registra-se que, nesta data, foram confirmadas as autenticidades dos documentos 

apresentados. 

Diante da análise acima, a Comissão decide pela HABILITAÇÃO da empresa participante 

Associação Salinas da Margarida de Radiodifusão Comunitária, devendo a mesma ser 

Declarada Vencedora, com a proposta no valor total de R$ 4.000,00. 

Em face da decisão emitida, que será publicada para conhecimento geral, informa-se, a quem 

interessar, que os presentes autos se encontram com vistas deferidas aos interessados, em 

conformidade com o art. 165 da Lei nº 14.133/2021. A Comissão decidiu ainda, publicar a 

presente ata na integra no Portal da Transparência do Município no endereço: 

www.camarasalinasdamargarida.ba.gov.br/r e no Diário Oficial do Executivo de Salinas da 

Margarida. 

Por fim, registra-se que foi encerrada a sessão, estando toda a documentação impressa e eu 

digitei a presente ata que vai assinada pelos presentes a esta sessão. 

 

 

BRUNA TAINAN ALMEIDA DA SILVA (Matrícula nº 70) 

Agente de Contratação 

 

HENRIQUE DE JESUS NUNES (Matrícula nº 80) 

Membro da Comissão de Contratação 

 

EDNILSON BOA CERQUEIRA DOS SANTOS (Matrícula nº 69) 

Membro da Comissão de Contratação 



Quarta-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano XII • Edição Nº 361

- 4 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024)

 

 

Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 

CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2024 

 

ATA DE JULGAMENTO  

 

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte quatro, às 14h30min, na sala de licitação 

nesta Sede Administrativa, situada na Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro - Estado da 

Bahia - CEP. 44.450-000, Salinas da Margarida-Bahia, reuniram-se a Presidente da Comissão 

de Licitações, a Sr.ª BRUNA TAINAN ALMEIDA DA SILVA, HENRIQUE DE JESUS NUNES e 

EDNILSON BOA CERQUEIRA DOS SANTOS, membros titulares da Comissão de Licitação, 

todos nomeados pela Portaria nº. 01 de 04 de janeiro de 2024, para analisar a documentação de 

proposta de preço e documentos de habilitação encaminhadas pelos interessados em participar 

da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024, correspondente ao PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 022/2024, que tem por objeto a contratação de emissora de Rádio 

“FM” de abrangência no Município de Salinas da Margarida para divulgação das ações, 

matérias de caráter informativo de utilidade pública, para atender o Poder Legislativo 

Municipal de Salinas da Margarida 

Para todos os fins da análise, consigna esta Comissão que o valor do orçamento da 

Administração divulgado no Aviso da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/2024 foi de 

R$5.987,00 

Faz-se registro, por oportuno, que o prazo final para a entrega dos documentação de proposta 

de preço e documentos de habilitação das empresas foi fixado até às 17h00min, final do 

expediente, do dia 27/05/2024. 

Por meio eletrônico, foi recepcionada uma proposta apresentada pela empresa, adiante 

identificada: 

Associação Salinas da Margarida de Radiodifusão Comunitária, pessoa jurídica, com sede 

na PC da Vaidade, Sn, Base Naval, Centro, Salinas da Margarida - BA, CEP nº 44.450-000, 

inscrita no CNPJ sob o nº 03.413.958/0001-00, A documentação e proposta da empresa foi 

recepcionada pelo e-mail licitacoescamaramsm@gmail.com no dia 24 de mai. de 2024, 16:33 

Verificado os valore conforme tabela abaixo:  

ITEM DESCRIÇÃO CATSER  UND QUANT 
VALOR 

UNT  

VALOR 

TOTAL 

1 

Serviço técnico de 

divulgação falada 

(serviços Gerais) . 

4200 Hora  100 R$ 42,00 R$4.200,00  

 

A empresa ofertou proposta menor que o valor de referência. Juntamente com a proposta foi 

encaminhado a habilitação. Foi solicitada a documentação complementar por meio eletrônico, ás 



Quarta-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano XII • Edição Nº 361

- 5 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 

CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 
11:13, após recebimento foram emitidos os documentos de autenticidade e idoneidade, conforme 

Edital, tanto em nome da Pessoa Jurídica, quanto de sua empresária.  

Em detalhes, verificada a documentação apresentada, exigida pelo Instrumento Convocatório, 

vê-se que: 

Habilitação Jurídica, apresentou o Ato de Constituição;  

Regularidade fiscal, social e trabalhista, atendeu as exigências editalicias, à medida que 

apresentou todas as certidões negativas federais, estaduais e municipais. 

Qualificação Técnica, apresentou 01 (um) atestados de capacidade técnica, comprovando de 

aptidão para o fornecimento, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto 

desta Dispensa.  

Qualificação Econômico-Financeira, na medida que apresentou Certidão Estadual de 

Concordada e Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial de 1º grau.  

Registra-se que, nesta data, foram confirmadas as autenticidades dos documentos 

apresentados. 

Diante da análise acima, a Comissão decide pela HABILITAÇÃO da empresa participante 

Associação Salinas da Margarida de Radiodifusão Comunitária, devendo a mesma ser 

Declarada Vencedora, com a proposta no valor total de R$ 4.200,00. 

Em face da decisão emitida, que será publicada para conhecimento geral, informa-se, a quem 

interessar, que os presentes autos se encontram com vistas deferidas aos interessados, em 

conformidade com o art. 165 da Lei nº 14.133/2021. A Comissão decidiu ainda, publicar a 

presente ata na integra no Portal da Transparência do Município no endereço: 

www.camarasalinasdamargarida.ba.gov.br/r e no Diário Oficial do  Executivo de Salinas da 

Margarida. 

Por fim, registra-se que foi encerrada a sessão, estando toda a documentação impressa e eu 

digitei a presente ata que vai assinada pelos presentes a esta sessão. 

 

 

BRUNA TAINAN ALMEIDA DA SILVA (Matrícula nº 70) 

Agente de Contratação 

 

HENRIQUE DE JESUS NUNES (Matrícula nº 80) 

Membro da Comissão de Contratação 

 

EDNILSON BOA CERQUEIRA DOS SANTOS (Matrícula nº 69) 

Membro da Comissão de Contratação 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024)
	ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024)



		2024-06-05T03:22:15-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




